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В студенческом возрасте оформляется тяга к лидерству как особому виду деятельности, 
формируются основы лидерских качеств. Пробуя себя в этом качестве обучающиеся, выполняют 
определенные социальные и лидерские роли, пытаясь разобраться в проблеме лидерства, 
вырабатывают у себя тот или иной лидерский стиль, идентифицируют себя с известными лидерами. 

Лидерские качества закладываются и первоначально воспитываются в семье и школе. Это 
актуализирует проблему изучения воспитательногопотенциала семьи и школы в деле формирования 
личности ребенка  – лидера, так как семья и школа являются институтами, заинтересованными в 
воспитании лидерских качеств у человека и способными это осуществить, именно их действия и роль во 
многом предопределят личностные качества будущего лидера. 
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Аннотация 
В данной статье рассматривается вопрос о влиянии социально-экономических факторов на 

формирование функциональной грамотности обучающихся в эпоху глобализации.Показано влияние на 
формирование функциональной грамотности таких факторов, как семейное положение, система 
школьного обучения и управления. С учетом таких факторов была рассмотрена сторона создания 
условий для активного вовлечения родителей в школьную жизнь. 

Ключевые слова: функциональная грамотность, социально-экономические факторы, 
качество образования. 

 
Abstract 

This article discusses the impact of socio-economic factors on the formation of functional literacy of 
students in the era of globalization.The influence of factors such as marital status, school system and 
management on the formation of functional literacy is shown. Taking into account such factors, the side of 
creating conditions for the active involvement of parents in school life was considered. 

Key words:functional literacy, socio-economic factors,quality of education. 
 
Қазіргі әлемдегі, еліміздегі ӛріс алып отырған түрлі бағыттағы дамулардың әсерінен қоғамның 

адамға қоятын талаптары ӛзгеруде. Қазақстанның әлемдік білім кеңістігіне ықпалдастырудағы негізгі 
бағдары да адамдықоғамның ең маңызды құндылығы ретіндетанып, оныңруханижан-дүниесінің дамуына, 
кӛзқарастары ме шығармашылық әлеуетінің, танымдық біліктілігі мен мәдени құндылықтарыныңжоғары 
деңгейде дамуына, жеке тұлғасының қалыптасуына жағдай жасау[1. 4 пункт]. Осыған сәйкес елдің білім 
беру жүйесі терең де сатылы стратегиялық жаңғырту кезеңін бастан ӛткеруде. Бұл ретте ел президенті 
Қ.К.Тоқаев білім беру жүйесіндегі олқылықтарға тоқтала келе, бұл саланың сапасын арттырудыңұлт 
сапасын жақсарту ісінде аса маңызды рӛл атқаратындығын атап ӛтеді. 

Қазіргі әлемдегі, еліміздегі ӛріс алып отырған түрлі бағыттағы дамулардың әсерінен қоғамның 
адамға қоятын талаптарының ӛзгеруі нәтижесінде функционалдық сауаттылық ұғымы кең тарала 
бастады. Сауаттылық ұғымы оны білім берудің әрекеттік аспектісімен бірлікте алғанда ғана кеңейе түседі. 

Функционалдық сауаттылық дегеніміз – адамдардың әлеуметтік, мәдени, саяси және 
экономикалық қызметтерге белсене араласуы, яғни бүгінгі жаһандану дәуіріндегі заман ағымына, жасына 
қарамай ілесуі, адамның мамандығын әрдайым жетілдіріп отыруы, сондай-ақ ӛмір бойы білім алуына 
ықпал ететін базалық фактор [2]Переход на 12-летнюю модель образования]. Функционалдық 
сауаттылық- оқушылардың мектепте алған білімдерін ӛмірде тиімді қолдануына үйрету. 

«Функционалдық сауаттылық» ұғымы алғаш рет ӛткен ғасырдың 60-жылдарының аяғында 
ЮНЕСКО құжаттарында пайда болып, кейін зерттеушілердің күнделікті ӛміріне енді. Функционалдық 
сауаттылық (ФС) кең анықтамасында білім берудің (ең алдымен жалпы) адамның кӛп қырлы қызметімен 
байланысын біріктіретін жеке тұлғаның әлеуметтік бағдарлану тәсілі ретінде кӛрсетіледі, сондай-ақ ӛмір 
бойы білім алуына ықпал ететін негізгі факторлардың біріне айналуда [3. 2пункт]. 

Функционалдық сауаттылық – адамның ортаға тез бейімделіп, қарым- қатынасқа түсе алу қабілеті 
мен қарым-қатынас жасай алу деңгейінің кӛрсеткіші. Функционалдық сауаттылық тұлғаның бүгінгі еңбек 
нарығында бәсекеге түсе алуға қажетті деп саналатын және оның әлеуметтік қарым-қатынас жасауын 
қамтамасыз ететін білім, білік, дағдылардың жиынтығынан құралады [4.c.327]. Дегенмен функционалдық 
сауаттылық білік пен білімділік әлеміне барудың жолы ғана емес, ол – ұлттың, елдің немесе жеке 
адамдар тобының мәдени және әлеуметтік дамудың ӛлшемі. Олай болса, функционалдық сауаттылық 
тұлғаның сапалық сипатын арттыру тұрғысынан қарағанда жеке адамды дамытудың тетігі ретінде 
қолданылады.  

Демек функционалдық сауаттылықты дамыту мәселесінің бүгінгі әлемдік білім кеңістігіндегі 
халықаралық стандарт талаптарына сай оқыту үдерісінің басты мәселесіболып белгіленуі мәселенің 
ӛзектілігінарттырып отыр. 

Функционалдық сауаттылық ғылымның әр саласындағы зерттеушілердің назарына іліккен мәселе. 
Атап айтсақ, Б.С.Гершунский, В.В.Мацкевич, т.б. білім беру философиясы тұрғысынан; С.А.Тангян, 
И.А.Колесникова т.б. үздіксіз білім беру аясында; А.В.Хуторской, О.Е.Лебедев т.б. құзіреттілік амал 
тұрғысынан қарастырған. Мәселеге қатысты ғылыми еңбектер қазақстандық ғалымдарының да 
зерттеулеріне де арқау болған. Мысалы, функционалдық сауаттылықтың теориялық және практикалық 
жағынан зерттелуі кӛптеген ғылыми еңбектерге арқау болған. Нақты тоқталатын болсақ, Т.И. Акатов 
студенттің тілдік фунционалдық сауаттылығын тілдік мәдениетпен байланыста қарастырса, 
Н.Оразахынова, Г.М.Кенжебаева, А.К.Рауандина сынды отандық ғалымдар қазақ тілі сабақтарында 
оқушылардың фунционалдық сауаттылығын арттыру мәселесін қарастырған.Сондай-ақ М.Р.Омирбаева 
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Ж.Н.Табуктинова М.О.Кунусова А.А.Жангабулова сияқты жекелеген авторлардың функционалдық 
сауаттылықты дамытудың әртүрлі астарларына қатысты еңбектері бар. 

Дегенмен, қоғамның функционалдық сауаттылық деңгейі жоғары тұлғаларға деген сұранысының 
артуы мен мәселені мектеп-лицей жағдайында шешудің кешенді жүйесініңжасалмағандығы; 

- оқушылардыңфункционалдық сауаттылығын дамытуда пәндердің мүмкіндіктерін тиімді 
пайдалану қажеттілігі мен педагогикалық үрдісте оқытудың жаңашылдық әдістері мен 
технологияларының, оқыту нәтижелерін бағалаудың мониторингтік зерттеулерініңтолық 
пайдаланылмауы; 

- мұғалімдердің оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытуға кәсіби тұрғыда даяр 
болуының қажеттілігі мен бұл бағытта мектеп лицейдегі әдістемелік жұмыстардың бұл мәселені шешуге 
технологиялық, тәжірибелік тұрғыдан жеткіліксіз бағдарлануы мен қамтамасыз етілуі арасындағықарама-
қайшылықтар [5. c.26-29]; 

- ата-аналардың балаларды оқыту мен тәрбиелеуге белсенді қатыспауы; 
- ата-аналардың баласының функционалдық сауаттылығын дамытуүшін мұғалімдермен тығыз 

байланыс жасамауы; 
- ата-аналарға арналған әдістемелік семинарлар мен тренингтер ӛткізілмеуі; 
- қосымша білім беру жүйесінің (жас техниктер,музыка мектептері, натуралистер, оқушылар 

сарайы, балалар мұражайы, ғылыми үйірмелер, т.б.) жұмысының нәтижесіздігі; 
- отбасындағы зорлық-зомбылық; 
- балалардыңӛзгермеліӛмірге үйренбегендігі, т.б. бар екендігі анықталды.  
Аталған қарама-қайшылықтар оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытуға әсер ететін 

жағдайларды айқындау мәселесін туындатып, зерттеу тақырыбын «Білім алушылардың функционалдық 
сауаттылығы қалыптасуына әлеуметтік-экономикалық факторлардың әсері» деп таңдауға негіз болды.  

Білім алушылардың функционалдық сауаттылығына әсер етуші факторларӛте кӛп. Мысалы, біздің 
немесе басқа мемлекеттерде кез-келген саласын алып қарасақ, рейтингүшін жұмыс істейді. Мектеп 
директорлары да мектептің рейтингін ойлап, педагогтарғатүрлі керек емесіс-қағаздарды талап етеді, 
әртүрлі қажет емес, мақсатсыз іс-шараларға қатыстырып, ұйымдастырғызады. Ал оныңбарлығытек 
уақытты шығындаушы. Осындай қажет емес дүниелердің орнына педагог сабағына дайындалса, 
нәтижелермүлдем басқа болар ма еді. Ал оның нәтижесіндебілім сапасы тӛмендейді. 

Педагог пәннен тек терминдермен, фактімен, тірек сӛздермен ғанажұмыс жасаса, білім 
алушыныңфункционалдық сауаттылығы қалыптаспайды. Ондай фактілікбілімді балаӛмірдеқолдана 
алмайды. Сондай-ақбаланың сын тұрғысынан ойлауы емес, логикалықойлауы да тӛмендеп кетеді. Қазіргі 
мектептердің бастымақсаты,баланы ӛмірге емес, тестке дайындауболып ӛзгерген. Оған кінәлі әрине 
мектептердің рейтингке жұмыс істеуі. Оқушылар тестке дайындалу барысында кӛп фактілер мен 
мәліметтерді жаттап шығады, бірақ ол тек пәндік факті болып табылады. 

Білім алушылардыңкітап оқымауы. Қазіргі жастардың бастыпроблемаларыныңбірі кітапоқу. 
Ресмидеректерге сүйенсек,мектеп жасындағы балалардың40%-ыәдебимәтіндітүсінуге 
қиналатындығыдәлелденген.Бұлар мектептенбілім алса да,қызмет жасауғакелгенде қарапайым 
жазуүлгісінбілмейтіндігін кӛрсеткен.  

Кітап-білім бұлағы деп данышпан халқымыз бекер айтпаған. Ӛмірінде әдеби мәтін таныған адам 
мәтін жазуда да, логикалықойлауда дажәне ойлаудың нәтижесіндекелген қорытындысында да 
қателеспейді.  

Баланың отбасылық жағдайы, әлеуметтік ахуалы да маңызды факторболып табылады. Баспана, 
тамақ, киім, одан кейінгі ата-ананың қарым-қатынасы, әке-шешенің ішкілікке салынуы, ажырасу, 
балаларғазорлық-зомбылық,үнемі кӛшіп-қону сияқты кӛптегенотбасындағы жағдайларды атауғаболады. 
Ал баладаосындай проблемалар болғанда біздің оны рухани тәрбиелеуіміз, біліммен нәрлендіруіміздің 
оң нәтижесіболуы екіталай. 

Бұл аталған факторлардың барлығын болмаса да, кейбірінӛзіміздің мектеп-лицей жанында да 
кӛріп отырмыз. 

Біз жаһандану дәуіріндеәлемнің озық елдеріндегіорта білімберудегібілімнің сапасының 
жоғарыболуынақандай қадамдар арқылыжетеміз? Халықаралықзерттеулербойыншаалдыңғықатарлы 
елдердің (Аустралия, Финляндия, Жапония, Жаңа Зеландия, Италия, Оңтүстік Корея т.б.) 
кӛрсеткіштерібілім алушылардың функционалдық сауаттылығына мынадай факторлардың әсер ететінін 
кӛрсеткен: 

1)Білім мазмұны (ұлттық стандарттар, оқу бағдарламалары); 
2)Оқытудың түрлері мен әдістемелері; 
3)Білім алушылардың оқу жетістіктерін диагностикалау және бағалаужүйесі; 
4)Мектептен тыс, қосымша білім беру бағдарламалары; 
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5)Мектептібасқару моделі (қоғамдық-мемлекеттік нысаны, оқужоспарын реттеуде мектеп 
автономиясыныңжоғары деңгейі); 

6)Барлық қызығушылық танытқандармен әріптестік принциптергенегізделгендостық жағдайдағы 
білім беру ортасыныңболуы; 

7)Балалардыоқытудағыжәне тәрбиелеудегі ата-аналардың белсендірӛлі. 
Отбасыбаланы ертежасынанрухани құндылықтарға, тиімдіжәне жемістіӛмір сүруге баулуы қажет. 

Халықаралықзерттеулердің талдауыбойыншаоқушылардыңфункционалдық сауаттылығының деңгейіне 
ата-аналардыңоқыту ментәрбиелеу процесінеараласуының оң әсерететінінкӛрсетті. Және тағы бір 
факторлардың бірі баланыңжанұяресурстарының: ата-ананың білімдеңгейі,олардың кәсіптікқызметтері, 
үйдегікітапқоры,интернеткекіру мүмкіндігі,балалардыңӛз бӛлмесініңболуы да әсер етеді. Соныменқатар, 
балалардың функционалдық сауаттылығына, олардыңдамуы менжетістіктеріне теріс іс-қимылдары әсер 
етеді[6.с.20].  

Баланың функционалдық дамуына әсер тигізуші ата-ана деп есептейтін болсақ, ондаата-
аналарды мектептіңӛмірінебелсенді араласуын кӛздейтініс-шаралар ұйымдастырылуықажет. 

Ойын еркін айтатын, сын тұрғысынан ойлауға бейім, интелект қабілеті дамыған, ӛмірдеӛз орнын 
таба алатын тұлғаны қалыптастыру тек мектептің ғана емес, ата-ана, қоғамның да жауапты ісі. 
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Аңдатпа 

Мақалада мұғалім мамандығының маңызы, оның қоғамдағы орны мен мәртебесі тӛңірегіндегі 
ӛзекті мәселелер қарастырылған. Мұғалімнің жауапкершілігі мен міндеттері айқындалған. Оқушыға 
тәлім-тәрбие берумен қатар білімді тоқуды меңгертуде мұғалімнің рӛлі маңызды. Жұмыста 
ойшылдардың еңбектері және «Педагог мәртебесі туралы» заң туралы пайымдаулар жасалған. 
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